Саратовская область

Балаковский муниципальный район

Муниципальное образование город Балаково

Совет муниципального образования город Балаково

Седьмое заседание Совета муниципального образования

город Балаково пятого созыва

РЕШЕНИЕ № 51

 25 апреля 2024 года

Об отчете главы муниципального образования город Балаково о результатах деятельности за 2023 год
Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования город Балаково, Регламентом Совета муниципального образования город Балаково, рассмотрев рекомендации комитета по бюджетно-финансовой, экономической, социальной политике и вопросам жилищно-коммунального хозяйства, Совет муниципального образования город Балаково
РЕШИЛ:
1. Отчет главы муниципального образования город Балаково о результатах деятельности за 2023 год принять к сведению.
2. Решение вступает в силу со дня его принятия.
Глава муниципального образования
Л.В. Родионов
Приложение к решению
Совета муниципального образования город Балаково

от 25 апреля 2024 года № 51
Отчет главы муниципального образования город Балаково

 о результатах деятельности за 2023 год

В соответствии с частью 11.1 статьи 35 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» глава муниципального образования представляет представительному органу муниципального образования ежегодный отчет о результатах своей деятельности.

В рамках полномочий по организации деятельности Совета муниципального образования город Балаково главой города Балаково в 2023 году было подготовлено и проведено 13 заседаний Совета города Балаково, рассмотрено 96 вопросов, принято 83 решения. Принятые Советом города Балаково решения размещены на официальном сайте муниципального образования город Балаково в сети Интернет, а также опубликованы в официальном печатном издании бюллетене «Вестник Совета муниципального образования город Балаково».

В рамках исполнения полномочий главой города Балаково было издано 112 постановления, из них 16 постановлений официально опубликованы. В целях осуществления полномочий по обеспечению гласности и учета общественного мнения, исполнения решения Совета муниципального образования город Балаково «Об утверждении Положения «О проведении публичных слушаний» по инициативе главы города Балаково были назначены и проведены публичные слушания по вопросу принятия бюджета муниципального образования город Балаково на 2024 год, по годовому отчету об исполнении бюджета муниципального образования город Балаково за 2022 год, а также по проектам о внесении изменений в Устав муниципального образования город Балаково, в Правила благоустройства территории муниципального образования город Балаково, в Правила землепользования и застройки муниципального образования город Балаково, по вопросам изменений видов разрешенного использования земельных участков и другим вопросам, подлежащим вынесению на обсуждение жителей города Балаково. Все заключения публичных слушаний были рассмотрены на заседаниях Совета муниципального образования город Балаково, приняты депутатами к сведению и официально опубликованы.

Глава города Балаково руководит работой аппарата Совета города Балаково. В рамках полномочий по руководству аппаратом Совета город Балаково было издано 100 распоряжений.

Глава муниципального образования город Балаково ежемесячно проводит личный прием граждан, а также рассматривает письменные обращения граждан, и обращения балаковцев, поступающие на официальный сайт города Балаково в рубрику «Интернет-приемная» и в социальных сетях.

Всего за отчётный период главе города Балаково поступило 297 письменных и электронных обращений, из них:

по проблемам ЖКХ -83

благоустройство -171

социальные и иные вопросы - 43 обращения.

Все поступившие обращения граждан рассмотрены и на них по существу даны ответы.

Глава города Балаково участвует во встречах с жителями города Балаково, на которых обсуждаются актуальные вопросы и проблемы благоустройства, ЖКХ, получения материальной помощи, пассажирских перевозок.

В течение 2023 года глава города принимал участие в торжественных, культурных и спортивных мероприятиях города: возложение цветов к Обелиску памяти в годовщину начала Великой Отечественная войны, в День неизвестного солдата, к Обелиску памяти погибших в радиационных авариях и катастрофах, Мемориалу воинам-землякам, погибшим в локальных войнах и вооруженных конфликтах в годовщину вывода войск из Афганистана, всероссийских акциях «Свеча памяти», «Диктант Победы», «Бессмертный полк», «Ветеран-донор», традиционных городских «субботниках», собраниях актива Балаковского района.
Большое внимание в своей работе глава города Балаково уделяет работе с жителями города Балаково.

11 января в МАУК «Межпоселенческой центральной библиотеке БМР» состоялась встреча с участниками клуба пенсионеров «Надежда». Встреча прошла в формате свободного общения. Представители старшего поколения получили подробную информацию о работе бюджетных учреждений города, об успешном опыте создания территориального общественного самоуправления в городе Балаково. В свою очередь, участники клуба поделились опытом, что можно сделать для развития туризма в городе и сохранения исторического наследия. Часть вопросов касалась благоустройства города, общественных и внутридворовых территорий. Члены клуба «Надежда» проявляют активную позицию, имеют огромный жизненный опыт и вовлечены в решение многих вопросов местного самоуправления.
6 марта глава города Балаково в местном отделении партии «Единая Россия» встретился с детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей. Вместе со специалистами Балаковского филиала СГЮА разъяснил участникам встречи их права и ответил на вопросы, касающиеся решения жилищных вопросов. Двоим обратившимся была оказана помощь в составлении исковых заявлений в суд. Вопросы участников встречи были взяты на контроль.

22 марта совместно с депутатами городского Совета, помощником депутата Государственной Думы, представителями Общественной палаты Балаковского района, представителями управления дорожного хозяйства, профильных структур администрации района, исполнителями работ и представители СМИ провел выездное совещание по вопросу состояния дорог и тротуаров, отремонтированных по муниципальным контрактам в 2020 - 2022 годах. Выездные совещания такого характера проводятся ежегодно.
Необходимо контролировать качество работ по ремонту, обслуживанию дорог, а также качество восстановления асфальтового покрытия после проведения вскрышных работ.

5 мая с сотрудниками Балаковского центра «Семья» и семьями, состоящими на обслуживании центра, принял участие в Международной акции «Сад памяти». На территории были высажены саженцы деревьев. Каждое дерево, которое посадили участники акции - это символ памяти и благодарности молодого поколения.

2 июня совместно с депутатом Саратовской областной Думы Кириллом Лаврентьевым принял участие в организации и проведении праздника для жителей 3г микрорайона в честь празднования 1 июня международного Дня защиты детей. Праздничную атмосферу помог создать Городской подростково - молодежный центр «Ровесник», была организована музыкальная программа с участием ростовых кукол, танцевальных и вокальных коллективов.

Важнейшим направлением в работе главы города является оказание помощи и поддержки семьями участников специальной военной операции. Проводятся регулярные встречи с членами семей мобилизованных балаковцев, на которых обсуждается широкий круг вопросов, в числе которых вопросы, касающиеся получения выплат, оказания гуманитарной помощи, предоставления отпусков, реабилитации и медицинского обеспечения участников СВО. Членам семей военнослужащих оказывается правовая, консультативная, материальная помощь в решении возникающих проблем.

14 и 15 августа глава города Балаково совместно с представителями администрации Балаковского района участвовал в выездных совещаниях по объектам теплоснабжения, на которых проводит работы ПАО «Т Плюс» в рамках концессионного соглашения, по осмотру строящегося жилищного фонда жилья для переселения жителей из ветхого и аварийного жилья.

18 октября провел выездную рабочую группу с участием депутатов Совета муниципального образования город Балаково в МБСПУ «Комбинат благоустройства. Осмотрели подготовленную к осенне-зимнему периоду технику комбината и запасы антигололедного средства. На встрече был также рассмотрен вопрос кадрового обеспечения комбината.

19 октября глава города принял участие в заседании Общественного совета при министерстве по делам территориальных образований области. Присутствующие обсудили вопросы проведения регионального конкурса «Лучшая практика работы территориального общественного самоуправления в Саратовской области», ход реализации проектов развития муниципальных образований, основанных на местных инициативах, итоги реализации федеральной целевой программы «Увековечение памяти погибших при защите Отечества», итоги федерального этапа Всероссийского конкурса «Лучшая муниципальная практика».

Ежегодно на территории города Балаково проходит Всероссийская конференция «Мальцевские краеведческие чтения». Они являются совместным проектом Балаковского филиала РАНХиГС и Балаковского отделения Союза краеведов России. Свое название краеведческие чтения получили в память о Мальцевых - знаменитых поволжских купцах-хлеботорговцах. 10 ноября глава города принял участие в десятом заседании чтений. Участниками конференции стали школьные учителя и преподаватели Балаковских филиалов РАНХиГС и СГЮА, специалисты и ветераны атомной станции, студенты и школьники. Важной частью обсуждений стала роль наставника в сфере образования, в частности на предприятии.

Глава города Балаково является председателем правления Ассоциации развития территориального общественного самоуправления Саратовской области. Ассоциация создана в 2021 году, является социально-ориентированной некоммерческой организацией. Членами Ассоциации являются 76 территориальных общественных самоуправлений из десяти муниципальных образований Саратовской области: Энгельсского, Балаковского, Татищевского, Красноармейского, Ершовского, Краснопартизанского, Вольского, Марксовского, Александров-Гайского районов и города Саратова.

Важной составляющей в развитии территориального общественного самоуправления является вовлеченность в их деятельность региональных органов власти и органов местного самоуправления.
При поддержке Губернатора Саратовской области Бусаргина Романа Викторовича учрежден и проводится ежегодный конкурс «Лучшая практика работы территориального общественного самоуправления в Саратовской области».
В 2023 году для участия в конкурсе было подано 38 заявок от ТОС 11 муниципальных образований области. Призовой фонд конкурса распределился между 15 ТОС, набравших наибольшее количество баллов. Основная цель конкурса - оказание содействия ТОС в качественной реализации проектов благоустройства их территорий. Все пятнадцать проектов на сегодняшний день реализованы, в рамках данных проектов на территориях ТОС - победителей конкурса установлены элементы детского оборудования, уличные спортивные тренажеры, малые архитектурные формы.
Победителями конкурса также стали три ТОС Балаковского муниципального района: первое место в конкурсе занял ТОС «п.Головановский» (Натальинское МО), на сумму призового сертификата в размере 400 тыс.рублей на территории данного ТОС был установлен современный детский игровой комплекс и элементы МАФ. Второе место занял ТОС «Набережная Леонова,26» (г. Балаково) и получил призовой сертификат на сумму 300 тыс.рублей. На территории ТОС установлен спортивный комплекс «Непоседа» и элементы МАФ. ТОС «Дружба» (г. Балаково) занял третье место в конкурсе и получил призовой сертификат на сумму 230 тыс. рублей. На территории ТОС установлен комплекс уличных спортивных тренажеров.
В 2024 году Ассоциация развития территориального общественного самоуправления Саратовской области стала победителем конкурса Фонда президентских грантов и приступила к реализации проекта «Саратовская школа ТОС».
Большое внимание главы и депутатов Совета уделяется работе над проектом бюджета города Балаково. В период с 29 ноября по 8 декабря 2023 года были проведены рабочие группы по его доработке, детально рассмотрены проекты бюджетных смет муниципальных предприятий и учреждений города Балаково. 11 декабря состоялась итоговая рабочая группа. Руководителям муниципальных учреждений и предприятий города был дан ряд рекомендаций по эффективному использованию средств бюджета города Балаково.

12 декабря 2023 года главой города Балаково были проведены публичные слушания по проекту бюджета города Балаково на 2024 год и плановый период 2025, 2026 годов.
В заседании публичных слушаний приняли участие 57 человек.

Участники публичных слушаний рекомендовали администрации Балаковского муниципального района:

- обеспечить в 2024 году безусловное исполнение социально-значимых расходных обязательств муниципального образования город Балаково;
- содействовать увеличению количества инвестиционных проектов, реализуемых на территории муниципального образования город Балаково, в том числе в части исполнения национальных проектов и государственных целевых программ и обеспечения развития и поддержки малого и среднего предпринимательства;
- обеспечить разработку и реализацию мер, направленных на укрепление собственной налоговой базы бюджета города Балаково;
- обеспечить максимально эффективное управление муниципальной собственностью муниципального образования город Балаково;
- рассмотреть возможность направления дополнительных бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий по благоустройству внутриквартальных территорий города Балаково в 2024 году.

Комитету финансов администрации Балаковского муниципального района:

- принимать меры по обеспечению сбалансированности доходных источников и расходных обязательств бюджета муниципального образования город Балаково;

- обеспечить установление и исполнение расходных обязательств с соблюдением требований бюджетного законодательства;

- обеспечить проведение мероприятий, направленных на повышение прозрачности бюджета.

Руководителям предприятий и организаций всех форм собственности, осуществляющих хозяйственную деятельность на территории муниципального образования г. Балаково обеспечить проведение мероприятий, направленных на:

- своевременную выплату заработной платы не ниже средней по соответствующей отрасли;

- повышение социальной ответственности бизнеса;

- соблюдение норм трудового права между работодателем и работником.

- своевременную уплату налоговых и неналоговых платежей в бюджет муниципального образования город Балаково, недопущение возникновения задолженности по платежам в бюджет.

Глава муниципального образования
Л.В. Родионов